北京第二外国语学院文件

校教发（2010）87号

关于举办北京第二外国语学院

第八届青年教师教学基本功大赛的通知

各教学单位、各分工会：

    为了适应首都高等教育发展的形势要求、进一步加强青年教师队伍建设，促进青年教师不断提高业务水平，更好地担负起教书育人、培养社会主义建设合格人才的光荣使命，我校将于2010年10月—12月举行第八届青年教师教学基本功大赛，现将具体组织工作及比赛有关事项通知如下：
一、参赛资格：

1、我校在编青年教师。

2、出生日期晚于1970年1月1日(40岁以下)。

3、教学方式含多媒体教学。

二、比赛内容及分值分布：

1、教案基本功(20分)。

具体要求如下：

（1）教案内容符合课程教学大纲要求，体现教书育人目标；

（2）教学步骤符合大学生认知心理；

（3）教学内容注重理论联系实际，讲求科学性、教育性、探索性；（4）教案为一个课时（50分钟）。

（5）教案报送格式为：单位、专业；课程名称；教师姓名；所教年级；教学目的；教学内容、重点；教学方法；附件（课堂板书计划；图表；电化教学手段等）。

（6）提交详案（不是讲稿或授课提纲式的简案）。详案要求文字简明、工整，上交打印版和电子版。

2、教学演示基本功(80分)。

具体要求如下:

（1）讲述内容20分钟（从上报教案中选讲）；

（2）注重启发性、逻辑性、科学性、探索性；理论联系实际，教学内容有一定的深度与广度，恰当使用现代教学技术手段；

（3）教学用语为普通话（外语教学为外语），讲解清晰、生动，富有表现力，教态自然大方，着装典雅庄重；

（4）板书为必要组成部分，需布局合理，体现教学重点及逻辑联系，字体工整清晰、美观大方。

三、比赛时间安排：

比赛分四个阶段进行：

1、第一阶段（校级初赛）： 10月11日—11月12日
各参赛单位需组织青年教师教学基本功初赛，并于9月24日前送交本单位《北京第二外国语学院第八届青年教师教学基本功大赛初赛安排表》（详见附件一）至教学质量监控科。

2．第二阶段（校级备赛）： 11月15日—11月19日

各单位确定决赛参赛教师人选，决赛参赛名额为每单位一名。

请于11月19日前送交本单位《北京第二外国语学院第八届青年教师教学基本功大赛院（系）推荐表》（详见附件二）及详细教案(详案需一式五份) 至教学质量监控科。
3．第三阶段（校级决赛）：11月下旬至12月上旬
学校举行校级决赛，具体事宜另行通知。
4. 第四阶段（市级比赛）：2011年
学校推荐校级优胜者参加北京市教育工会组织的“市级青年教师教学基本功比赛”。

所有上交材料均需打印版和电子版。

联系人：  高 博

联系电话：65778006

电子邮箱：gaobo@bisu.edu.cn

附件一：《北京第二外国语学院第八届青年教师教学基本功大赛初赛安排表》
附件二：《北京第二外国语学院第八届青年教师教学基本功大赛院（系）推荐表》

教务处
                                          校工会
二〇一〇年九月十三日

附件一：

北京第二外国语学院第八届青年教师教学基本功大赛初赛安排表
	参赛单位
	时间
	地点
	负责人
	联系电话
	参赛教师人数及姓名（选填）
	评委人数
及姓名（选填）

	初赛负责人：
年   月   日

	院（系）审批意见：
院（系）领导：

                                       年   月   日

                                     （公章）

附件二：
北京第二外国语学院第八届青年教师教学基本功大赛院（系）推荐表
	教学单位
	姓名
	性别
	出生年月
	参赛课程
	初赛名次

	推荐单位意见：

                                 院（系）领导：

                                         年  月  日

                                         （公章）